ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL RIACHO DA CRUZ

JULHO/2021

DECRETO 533/2021

DECRETA

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 683.698,62
(SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS
E NOVENTA E OITO REAIS E SESSENTA E DOIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

2004 MANUTENCAO DO PROGRAMA SALARIO EDUCACAO

33903900 - 11200000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

2012 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO

33903000 - 11110000 Material de consumo 11.000,00

33903900 - 11110000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 46.500,00

57.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.500,00

5001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2027 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

33903000 - 10010000 Material de consumo 79.000,00

79.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.000,00

7001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

2105 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

33903000 - 10010000 Material de consumo 44.000,00

33903900 - 10010000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 73.440,00

117.440,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 117.440,00

8001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

2107 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

33903000 - 12110000 Material de consumo 44.500,00

33903900 - 12110000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 37.557,12

44905200 - 12110000 Equipamentos e material permanente 8.700,00

44905200 - 12150000 Equipamentos e material permanente 142.000,00

232.757,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 232.757,12

8002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2008 MANUTENCAO DO PROGRAMA PSF E AUMENTO DA COBERTURA

31901100 - 12110000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

2032 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL

31901300 - 12110000 Obrigações patronais 200,00

200,00Soma da Ação:

2040 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ENDEMIAS

31901100 - 12140000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

2112 MANUTENCAO DO PROGRAMA PACS

31901100 - 12110000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2139 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA AO    (CONVID-19)

31901100 - 12110000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 30.000,00

31901100 - 12140000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 35.000,00

33903000 - 12140000 Material de consumo 40.000,00

33903000 - 15200000 Material de consumo 5.801,50

110.801,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 176.001,50

9001 SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2058 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

33903200 - 10010000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita 4.000,00

33903600 - 10010000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 6.000,00

33903900 - 10010000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 2.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: AU1E-YULH-YXRX-QCSM-EINU Emitido em: 30/08/2021 00:41:45 Página 1 de 4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL RIACHO DA CRUZ

JULHO/2021

DECRETO 533/2021

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

9002 FUNDO  MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2060 CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS - CASA DAS FAMILIAS

31901300 - 13110000 Obrigações patronais 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

2062 APOIO AS ACOES DO CADASTRAMENTO UNICO/BOLSA FAMILIAS - IGDPBF

33903000 - 13110000 Material de consumo 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

Total Geral: 683.698,62

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

04001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

1026 MANUTENCAO E CONSERVACAO DAS ESCOLAS PUBLICAS

33903900 - 10010000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 23.500,00

23.500,00Soma da Ação:

1046 CONSTRUCAO E REFORMA DE ESCOLAS PUBLICAS

33903900 - 15100000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 8.500,00

8.500,00Soma da Ação:

1054 CONSTRUCAO DO MUSEU MUNICIPAL

44905100 - 11250000 Obras e instalações 31.000,00

31.000,00Soma da Ação:

2022 MANUTENCAO DO PROGRAMA EJA - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS

33903900 - 11240000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 4.000,00

4.000,00Soma da Ação:

2096 REALIZACAO DA "SEMANA DA LITERATURA"

33903900 - 11110000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.500,00

3.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.500,00

10001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

1044 AQUISICAO DE VEICULO

33903900 - 10010000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 60.000,00

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

3001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2013 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ADMINISTRACAO

44905200 - 19900000 Equipamentos e material permanente 59.000,00

59.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.000,00

4001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2023 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS

44905200 - 10010000 Equipamentos e material permanente 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

2024 MODERNIZACAO E MANUTENCAO DO SETOR TRIBUTARIO

33903900 - 10010000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.000,00

44905200 - 10010000 Equipamentos e material permanente 20.000,00

30.000,00Soma da Ação:

2128 AMORTIZACAO DA DIVIDA FUNDADA

46907100 - 10010000 Principal da dívida contratual resgatado 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.000,00

5001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

1007 CONSTRUÇÃO DE SILOS

33903900 - 10010000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

1010 AQUISICAO DE MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS

44905200 - 10010000 Equipamentos e material permanente 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: AU1E-YULH-YXRX-QCSM-EINU Emitido em: 30/08/2021 00:41:45 Página 2 de 4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL RIACHO DA CRUZ

JULHO/2021

DECRETO 533/2021

1017 CONSTRUCAO DE SISTERNAS

44905100 - 15100000 Obras e instalações 10.440,00

10.440,00Soma da Ação:

1018 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE BARRAGENS E ACUDES

44905100 - 15100000 Obras e instalações 64.500,00

64.500,00Soma da Ação:

1019 PERFURACAO, MANUTENCAO E INSTALACAO DE POCOS ARTESIANOS

44905100 - 15100000 Obras e instalações 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 107.940,00

7001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

1021 CONSTRUCAO E AMPLIACAO DO BOSQUE MUNICIPAL

44905100 - 15100000 Obras e instalações 12.000,00

12.000,00Soma da Ação:

1030 CAPEAMENTO, DRENAGEM E PAVIMENTACÃO DE RUAS

44905100 - 15100000 Obras e instalações 148.358,62

148.358,62Soma da Ação:

2105 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

44905100 - 15100000 Obras e instalações 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 170.358,62

8001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

1036 RECUPERACAO E AMPLIACAO DE CANAL DE DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS

33903900 - 10010000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.200,00

10.200,00Soma da Ação:

1041 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS MEDICO  HOSPITALAR

44905200 - 12110000 Equipamentos e material permanente 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

2033 MANUTENCAO DAS UNIDADES DE SAUDE

44905100 - 12200000 Obras e instalações 8.000,00

44905200 - 12150000 Equipamentos e material permanente 71.700,00

79.700,00Soma da Ação:

2037 MANUTENCAO DO SISTEMA HOSPITALAR

44905200 - 12150000 Equipamentos e material permanente 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 111.900,00

8002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2008 MANUTENCAO DO PROGRAMA PSF E AUMENTO DA COBERTURA

44905100 - 12200000 Obras e instalações 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2111 MANUTENCAO DO PAB

44905200 - 12200000 Equipamentos e material permanente 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

9001 SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2050 PROGRAMA DE ERRADICACAO DO TRABALHO INFANTIL

33903900 - 10010000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 22.000,00

22.000,00Soma da Ação:

2052 SUBVENCAO A ENTIDADES SOCIAIS

33903900 - 10010000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

2056 ATENCAO A PESSOA PORTADORA DE DEFICIENCIA

33903600 - 13110000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 33.000,00

9002 FUNDO  MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2069 MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

33903000 - 13110000 Material de consumo 5.000,00

33903600 - 13110000 Outros serviços de terceiros - pessoa física 5.000,00

33903900 - 13110000 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 5.000,00

15.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: AU1E-YULH-YXRX-QCSM-EINU Emitido em: 30/08/2021 00:41:45 Página 3 de 4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL RIACHO DA CRUZ

JULHO/2021

DECRETO 533/2021

Soma da Unidade: 15.000,00

Total Geral: 683.698,62

01/07/2021

Município de Riacho Da Cruz, Estado Do Rio Grande Do Norte 1 de julho de 2021.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES MARIA EDILEUZA BARRETO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1203150 CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO
Mat.1201697

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: AU1E-YULH-YXRX-QCSM-EINU Emitido em: 30/08/2021 00:41:45 Página 4 de 4